
MUNICIPIO - MEDIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-308.0.0.-99

L'anno 2023 il giorno 05 del mese di Dicembre il sottoscritto Pasini Marco in qualita' di 
dirigente  di  Municipio  -  Medio  Levante,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO   IMPEGNO DI  SPESA E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA DITTA 
NOVA AEG S.P.A. DEL  SERVIZIO DI POSA CONTATORE CON ATTIVAZIONE DELLA 
FORNITURA TEMPORANEA DI ENERGIA ELETTRICA PRESSO PIAZZA LEOPARDI 
PER UN IMPORTO DI EURO 62,28= (I.V.A.  AL 22% INCLUSA)  – BILANCIO 2023  – 
SPESA IN AMBITO ISTITUZIONALE – CIG Z9E3D8E2E8

Adottata il 05/12/2023
Esecutiva dal 17/12/2023

05/12/2023 PASINI MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-308.0.0.-99

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA DITTA NOVA 
AEG  S.P.A.  DEL  SERVIZIO  DI  POSA  CONTATORE  CON  ATTIVAZIONE  DELLA 
FORNITURA TEMPORANEA DI ENERGIA ELETTRICA PRESSO PIAZZA LEOPARDI PER 
UN IMPORTO DI EURO 62,28= (I.V.A. AL 22% INCLUSA) – BILANCIO 2023 – SPESA IN 
AMBITO ISTITUZIONALE – CIG Z9E3D8E2E8

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:

il D.Lgs.vo 267/2000 – Testo unico sull’ordinamento degli enti locali ed in particolare l’art. 107 
“Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;

- l’art. 4 comma 2 del D.Lgs.vo 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche” che, prevedendo la distinzione delle funzioni proprie degli 
organi di indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, riserva 
a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della leg-
ge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. (23G00044);

- le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate 
con Delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto-legge 18/04/2019 n. 32 convertito 
con Legge 14 giugno n. 55;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 72 del 12/06/2000 e successive modifiche e integrazioni, ultima modifica con Delibera-
zione di Consiglio comunale n. 64 del 29/06/2021, che disciplinano le funzioni e i compiti della di-
rigenza;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018 ed in 
particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- il  D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;

-  il Provvedimento del Sindaco n. ORD – 2023-124 del 05/04/23 avente oggetto l’assegnazione 
dell’incarico di Dirigente “Municipio I Centro Est” e “Municipio VIII Medio Levante” al Dott. Mar-
co Pasini;

Premesso: 

- che la Giunta Municipale, con propria decisione n.  65 del 25.10.2023 ha stabilito, in oc-
casione delle festività natalizie, di procedere - tra l’altro – all’acquisto di tre faretti led da 
posizionare nei tre quartieri del Municipio, per illuminare ed abbellire alcune piazze e 
vie;

- che per il quartiere di Albaro è stata individuata Piazza Leopardi come sito ove posizio-
nare gli stessi;

- che si è reso però necessario far posizionare un contatore per l’allaccio temporaneo della 
fornitura di energia elettrica per il periodo natalizio. 

Considerato che è stato accertato che non esistono Convenzioni CONSIP attualmente attive 
per l’acquisto del materiale di cui trattasi;

           Tenuto conto che:

- l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 130, Leg-
ge  145/2008  prevede  l’innalzamento  della  soglia  per  non  incorrere  nell’obbligo  di  ricorrere  al 
MEPA, da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

Considerato inoltre che:

- per la fornitura del servizio di posa contatore con attivazione della fornitura temporanea di 
energia elettrica presso Piazza Leopardi, il Responsabile Unico di Procedimento Ing. Giovanni Ian-
nantuoni ha ritenuto opportuno procedere all’affidamento della suddetta fornitura con le modalità 
di cui all’art. 50 comma 1 del D. Lgs. n. 36 del 31.3.2023 mediante affidamento diretto e con un 
unico provvedimento, secondo quanto previsto dall’art. 17 comma 2 del citato D. Lgs. 36/2023;
-  è stato pertanto richiesto un preventivo alla Società NOVA AEG S.P.A., con sede in Vercelli in 
via Nelson Mandela 4 – C.F./P.I. 02616630022, attuale fornitore del Comune di Genova, la quale ha 
presentato la propria offerta in data 30.11.2023, assunta agli atti d’ufficio con il prot. 567932 in data 
01.12.2023; 
- la Ditta NOVA AEG S.p.A.  ha presentato l’offerta Economica pari a Euro 51,05=, oltre I.V.A. al 
22%;
-  che l’offerta è stata ritenuta congrua dal Responsabile del procedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’ ing. Giovanni Iannantuoni, re-
sponsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e che provvederà a tut-
ti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulte-
riori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Ritenuto pertanto di assegnare il servizio  di posa contatore con attivazione della fornitura 
temporanea di energia elettrica presso Piazza Leopardi alla Società NOVA AEG S.P.A., con sede in 
Vercelli in via Nelson Mandela 4 – C.F./P.I. 02616630022, per un importo complessivo di Euro 
62,28= (I.V.A. al 22% inclusa);

Considerato inoltre che al servizio è stato assegnato il CIG Z9E3D8E2E8;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono com-
patibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al Responsabile del Procedimento, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di rego-
larità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal responsabile del Servizio Finanzia-
rio, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, come da allegato;

       Per i motivi espressi in premessa

IL DIRETTORE
DISPONE

   
1) di approvare il servizio di posa contatore con attivazione della fornitura temporanea di energia 
elettrica presso Piazza Leopardi;

2) di aggiudicare, per le motivazioni in premessa, la fornitura di cui al punto 1), con le modali-
tà di cui all’art. 50 comma 1 del D. Lgs. N. 36 del 31.3.2023 mediante affidamento diretto e 
con un unico provvedimento, secondo quanto previsto dall’art. 17 comma 2 del citato D. 
Lgs. 36/2023;

3)  di assegnare il servizio di cui sopra alla Società NOVA AEG S.P.A., con sede in Vercelli 
in via Nelson Mandela 4 – C.F./P.I. 02616630022 (C.B. 60566), per un importo complessivo di 
Euro 62,28= (I.V.A. al 22% inclusa);
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)  di mandare a prelevare la somma complessiva di € 62,28=, di cui Euro 51,05= per impo-
nibile ed Euro 11,23= per I.V.A. al 22%, al Cap.  5771 “Acquisizione di servizi”, c.d.c. 1308.6.29 
Codifica pdc U.1.3.2.99.999. del Bilancio 2023 (Imp. 2023/18528);

5) di nominare l’Ingegner Giovanni Iannantuoni Responsabile del Procedimento;

6) di provvedere alla diretta liquidazione di quanto dovuto mediante   emissione di Atto di Liquida-
zione nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di 
Contabilità;

7)  di dare atto che non esistono convenzioni CONSIP applicabili all’acquisto del servizio di cui al 
presente provvedimento;

8)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e ai sensi dell’art.16 del Dlgs. 36/2023;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

10)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi art. 183 - comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000

                                                                                   IL DIRETTORE DEL  
MUNICIPIO
                                                                                              Dottor Marco Pasini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-308.0.0.-99
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA DITTA NOVA AEG S.P.A. 
DEL  SERVIZIO  DI  POSA  CONTATORE  CON  ATTIVAZIONE  DELLA  FORNITURA 
TEMPORANEA DI ENERGIA ELETTRICA PRESSO PIAZZA LEOPARDI PER UN IMPORTO 
DI  EURO  62,28=  (I.V.A.  AL  22%  INCLUSA)  –  BILANCIO  2023  –  SPESA  IN  AMBITO 
ISTITUZIONALE – CIG Z9E3D8E2E8

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






